1895, p. 613. La presenza dei Caetani è segnalata invece dal rettore del Patrimonio Bartolomeo di Altopascio in una missiva di due giorni dopo: *Heri habui nova certa de Roma qualiter XIII presentis mensis princeps Salernitanus, Rugerius de Gaetanis et Andreas de Serris intraverunt Romam, putantes cum subsidio romanorum subvertere statum Ecclesie et S.D.N. pape*, ivi.

⁴⁶ *Dilecto filio Propserum sancti Georgii ad Velum aureum diaconum Cardinalem, ac nobiles viros Anthonium de Columna principem Salernitanum et Eduardum fratres Comitem Celani, ac certos alios tunc nominatos, eorumque fautores, adherentes, complices et sequaces post nonnullas sentencias et processus auctoritate apostolica contra eos latas et habitos, ad nostram et Romanae ecclesie obedienciam et gremium redeuntes, ac in obediencia et devocione nostra et dicte ecclesie se continue perseveraturos asserentes, ab omnibus et singulis excessibus, criminibus et delictis contra nos et dictam ecclesiam commissis et perpetratis, necnon sentenciis, processibus et penis latis, habitis et incuris ex causis tunc expressis absolvimus, eosque ad famam, honores, dignitates, officia et beneficia ac in pristinum statum sub certis modo, forma et condicionibus auctoritate apostolica restituimus et eiam reposuimus*, in *Codex diplomaticus domini temporalis S. Sedis*, ed. A. Theiner, III, Roma, 1862, p. 313-314.

⁴⁷ *Cum autem a nonnullis asseratur, Cardinalem, Principem, Comites et alios nominatos [...] contra conventa, capitulata et promissa per eos veniendo multifariam et sepius diversa crimina, delicta et excessu contra nos et eandem ecclesiam, ac adherentes, sequaces et subditos nostros commisisse et perpetrasse, ac propterea in pristinas sentencias ispo iure recidisse: Nos volentes ex innata nobis benignitate circa hoc statui [...] motu proprio et ex certa sciencia, ac eiam de consilio Venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie Cardinalium remittimus et eiam relaxamus, statuentes insuper et eiam decernentes, quod littere prefate cum absolucionibus, restitutionibus, reintegracionibus, ac singulis in eis contentis clausulis in omnibus et per omnia ab earum data valeant et valide censeantur*, ivi, p. 314.

⁴⁸ J.-Cl. Maire Vigueur, *Cavalieri e cittadini. Guerra, conflitti e società nell'Italia comunale* (2003), Bologna, 2004, p. 421.

militare per la chiesa, ruppe i patti, lasciò senza autorizzazione la capitale per unirsi ai parenti in rivolta⁴⁹. Il papa veneziano non aveva forze sufficienti a arginare i Colonna sul loro stesso terreno, quello del controllo militare e delle relazioni di amicizia nello stato. Rispose allora con le armi che solo lui poteva legittimamente maneggiare. Si sottrasse alla logica della faida negando di essere una delle parti in causa. Assunse il ruolo di giudice supremo, mobilitò la procedura giuridica. Ai baroni ribelli oppose gli interessi della chiesa, a cui diedero voce le lamentele espresse in concistoro da un ligio funzionario, il fiorentino Angelo dei Bonciani procuratore generale del fisco pontificio e promotore degli affari criminali in curia. Ne seguì una ulteriore condanna che suonava come definitiva. In realtà, anche in questo caso il papa dovette mediare tra l'espressione della sua autorità suprema e i reali rapporti di forza, non solo nello stato ma anche in seno al collegio cardinalizio. I Colonna sapevano di avere a che fare con un pontefice attaccato su più fronti, indebolito dalla minaccia di un concilio che avrebbe potuto persino proclamare la deposizione. Per questo la presenza di un membro della famiglia nel collegio cardinalizio fu una risorsa preziosa. In quelle circostanze infatti difficilmente il pontefice avrebbe potuto colpire con eguale durezza principi, condottieri, signori infedeli e un autorevole membro del sacro collegio, rischiando così di alienarsi il sostegno di parte dei cardinali. E infatti le condanne furono differenziate. Sui membri laici della famiglia fu scagliata la sentenza più pesante. Si ricorse addirittura alla accusa tradizionalmente usata dall'inquisizione contro gli eretici, la lesa maestà, destinata anche in seguito ad avere larga fortuna contro congiure e cospirazioni a danno dei pontefici⁵⁰. Contro il cardinale invece il papa optò per una severità più circostanziata. Prospero Colonna sarebbe stato privato di beni e benefici ma solo dopo che una commissione di confratelli cardinali si fosse accertata della fondatezza della accusa a suo carico⁵¹. Ancora una volta i Colonna presero tempo: mostrarono di cedere. Inviarono Antonio da Rivofreddo quale loro procuratore per supplicare la clemenza del papa. Riconobbero le loro colpe, promisero di ritornare alla devozione e obbedienza del sovrano e della chiesa. Si impegnarono formalmente in nuovi accordi di pace. Il papa accolse l'apparente sottomissione. In cambio assolse i baroni da tutte le condanne,

⁴⁹ I Colonna *nonnulla preciosa mobilia, res et bona, ac immensas pecuniarum summas per eundem predecessorem in Palacio apud Sanctos Apostolos, in quo decesserat, relicta subtraxerant [...] necnon plura Castra, Terras et loca ad nos et Romanam ecclesiam pleno iure spectancia per ipsum Antonium notorie occupata restituerent, eis factam, ipseque Prosper, Antonius et Eduardus pecunias et res ablatas predicta restituere penitus recusarent [...] cum ipsi Antonius et Eduardus, cooperantibus secum Iohanne Andrea de Rivofrigido de Columna et Corradino de Anthiochia, visitantes Romanam Curiam, et eam venientes et recedentes ab ea multiplicatis et reiteratis vicibus invadere hostiliter, ac mutilare, spoliare et multa alia enormia committere, ac vias publicas infestare, fideles ecclesie ac cives Romanos capere, incarcerare et exactionare [...] quod idem Prosper seminatis in Urbe contra nos et eandem ecclesiam diversis conspiracionibus, Castra et forticia ad dictam ecclesiam legitime pertinentia nomine ipsius Antonii occupantes, ne illa eidem ecclesie restituerent, sui scriptis animare conatus esset [...] Stephanum quoque de Columnsa quondam Nicoliam de Columna natum ad stipendia ecclesie conductum, ne pacta servaret, sediciose corrupisset, ac nobis et fratribus nostris insciis eandem Urbem inlicitatus exivisset, et se ad fratres suos et alios ecclesie hostes contulisset dando eis auxilium, consilium et favorem, ivi, p. 323 (bolla di condanna del 22 ottobre 1433 che riporta anche le condanne precedenti).*

⁵⁰ A. Prosperi, *Tribunali della coscienza. Inquisitori, confessori, missionari*, Torino, 1996, p. 153.

⁵¹ *Nos tunc exposita per procuratorem huiusmodi [...] contra Antonium, Iohannem Andream, Corradinum, Cives, complices et adherentes predictos, de dictorum fratrum consilio procedentes, eos per nostram diffinitivam sententiam lese maiestatis, conspiracionis, rebellionis et alia supra dicta crimina et excessus commisisse et perpetrasse, ac illorum patratores reso ciminis lese maiestate, et publicos et notorios dicte ecclesie hostes et illius bonorum invasores, raptores et occupatores et sacrilegos fuisse et existere [...] pronunciamus, decrevimus et etiam declaravimus. Ac deinde cum Prospero et Eduardo predictis, quamquam excessus huiusmodi quo ad eos quoque a plerisque notorii cneserentur, mitius tamen tunc agentes, dilecti filii Iohanni sancti Laurentii in Lucina presbitero, et Ardicino s. Cosme et Damiani diacono Cardinalibus commisimus, ut super premissis, quantum Prosperum et Eduardum prefatos concernerent [l'edizione riporta "concenerent"], facto veritatis dumtaxat inspecto, se informarent, et que reperirent veritate fulciri, referrent nobis, Codex diplomaticus... cit., p. 323.*